Così gli antichi seguiti dalla maggioranza dei moderni.

b) Tra i contemporanei il FERRINI ritiene che Giavoleno avesse scritto: 'Seio partem dimidiam [et tertiam] lego'.¹⁾ Egli costruisce in tal modo un tipo di legato in cui Mevio e Seio appariscono 'coniuncti re' almeno in parte. Ma ciò è perfettamente inutile, come vedremo subito.

L'ARNÒ invece crede²⁾ che Giavoleno avesse scritto: '...[Titio] ad crescit...', e che i Compilatori alla parola 'Titio' avessero sostituito il pronome *utrique*, inculcando così una dottrina opposta a quella seguita ed applicata dal giurista; egli ritiene inoltre interpolata la particella 'quia', al fine di collegare il periodo 'Maevio - ad crescit' al periodo 'cum - ad crescat', nel quale 'probabilmente il giurista contemplava il caso in cui fossero tutti 'coniuncti re', nel senso che gli uni al tutto e gli altri a parti identiche fossero chiamati'. Quale che sia la costruzione dell'ARNÒ essa viene al risultato, che con la morte di Seio il legato del fondo avrebbe dovuto dividersi

diam lego. Nam in hac oratione est ligatio quaedam et ὑποζεύγμα, id est, subnexio, quoniam postremum verbum, lego, servit utriusque legato Maevis et Seii: et ex contrario tamen in ea oratione nulla est copulata coniunctio: itaque Iabolenus ait, separatim eis partes legatas separatim, id est, sine copulatione verborum partes, id est, una dimidiam, alteri aliam dimidiam: ergo res diversas: NON SUNT Igitur RE CONIUNCTI, NON SUNT ETIAM COPULATI VERBIS, LICET QUODAMMODO COLLIGATI SINT. Proinde inter eos, id est, inter Maevium et Seivum non est ius ad crescendi praecipuum. Et ideo, quae est species legis integra si testator illi ad junxerit tertium, puta Titium, cui totum eum fundum legaverit, sicut lex ponit... cessante Seio non ad crescet soli Maevio, sed ad crescet et Maevio et Titio pro portione legati... Quod si Maevis et Sejus essent longissime separati, omnino disiuncti: vel si ita dixisset: Maevio fundi partem dimidiam lego, Sejo partem dimidiam lego, Titio eundem fundum lego, cessante Sejo, soli Titio ad cresceret: CONIUNCTUS RE PRAEFERTUR LONGISSIME SEPARATO, ID EST, OMNINO DISIUNCTO: CONIUNCTUS TAMEN RE NON PRAEFERTUR NON LONGE SEPARATO, ID EST, SUBNEXIONE CONIUNCTO, ut in specie huius legis: sed utrique ad crescit, et multo minus conjunctus re praefertur copulatione conjuncto.

La chiave della decisione di GIAVOLENO starebbe dunque secondo il CUIACIO nel fatto che il legato di Mevio e il legato di Sejo sono retti da un'unica forma verbale: 'lego', che li rende 'subnessione coniuncti' e fa sì che fra di essi possa manifestarsi l'accrescimento.